Boni et non boni definitio S. Sixti.

Saul populi tyrannus in vindictam.

Deus iratus Saulem regem facit.

pessimos reges male petentibus in furore datos : « Non quod Dominus, inquit, tales eos voluerit habere reges; sed quod dimiserit eos voluntatibus suis; ut comedentes et incrassati carnibus nausearent, et evomerent per nares suas, et odisse inciperent eos, quos tanto studio sequebantur. » Nec mirum, reges Israel datos a Deo in pœnam populi, cum de aliis quoque regibus Patres universales loquantur, idque pariter testentur: permittuntur enim a Deo etiam in aliis populis fieri mali reges, ut sub iis mali subditi puniantur. D.

Reges a Deo in pœnam vel utilitatem constituuntur. *Irenæus lib. V, cap. XIV* : « Cujus, inquit, jussu homines nascuntur, hujus jussu et reges constituuntur; apti his qui in illo tempore ab ipsis regantur: quidam enim illorum ad correctionem et utilitatem subjectorum dantur et conservationem justitiæ; quidam autem ad timorem et pœnam, et increpationem; quidam autem ad illusionem, et contumeliam, et superbiam. » D. Gregorius lib. XXV *Moral. cap. XIV* expendens illud: *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*, illum hypocritam interpretatur Antichristum, « qui sanctitatem simulat, ut ad iniquitatem trahat; » et statim ad rem præsentem: « Nullus, inquit, qui talem rectorem patitur, eum quem patitur accuset, quia nimirum sui fuit meriti per-versi rectoris subjacere ditioni: culpam ergo proprii magis accuset operis quam injustitiam gubernantis. » In quam sententiam late spatiaur D. Isidorus Hispalensis lib. III *Sentent. cap. XLVIII*, ex verbis Apostoli *Rom. XIII, 1*: « Non est potestas nisi a Deo, » recte colligit bonam malamque potestatem a Deo ordinari: « Sed bonam, inquit, propitio malam irato; » et ulterius pergens: « Reges, inquit, quando boni sunt, muneris est Dei; quando vero mali, sceleris est populi. Secundum enim meritum plebium disponitur vita rectorum; » quod probans ex Jobo et Osea citatis concludit: « Irascente Deo talem rectorem populi suscipiunt, qualem pro peccato merentur. »

Antichristus hypocrita.

Bona et mala potestas a Deo ordinatur. Huc spectat illa Dei comminatio *Zach. XI, 16*: « Ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non queret, et contritum non sanabit; et id quod stat non enutriet; et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvat. O pastor et idolum derelinquens gregem, gladius super brachium ejus, et super oculus dexterum ejus. » *Suscitabo*, inquit, id est, suscitari, et vires ad regnandum assumere permittam, *qui derelicta non visitabit*, hoc est lassa et ægrotantia pecora, quæ inter ambulandum reliquum gregem assequi non valent, certo loco relinquuntur a pastoribus, et postmodum requisita cæteris adjunguntur. *Contritum* vero vocat oves, quæ pedes fractos aut luxatos habent; *id vero quod stat*, hoc est, quod subsistit, et ambulare nequit, cui necesse est ut cibus adferatur a pastore; vel certe significat juxta Septuaginta integras et sanas oves. Porro cum subdit: *Ungulas eorum dissolvat, robusto pede diffindet unguilas, ut incedere non valeant. O*